

## 深圳市洲明科技股份有限公司

### 2024 年度财务决算报告

深圳市洲明科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日资产负债表、2024 年度利润表、2024 年度现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

#### 一、主要财务指标

2024 年，公司实现营业收入 7,773,643,616.16 元，比上年同期增加 4.90%；营业利润 132,365,325.02 元，比上年同期减少 24.10%；归属于上市公司股东的净利润 99,886,342.81 元，比上年同期减少 30.86%。

主要财务指标如下：

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
营业总收入（元）	7,773,643,616.16	7,410,313,783.87	4.90%
营业成本（元）	5,510,462,636.66	5,333,914,484.52	3.31%
营业利润（元）	132,365,325.02	174,404,148.28	-24.10%
利润总额（元）	133,449,534.71	176,175,626.92	-24.25%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	99,886,342.81	144,471,001.89	-30.86%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	113,352,474.45	153,123,411.46	-25.97%
经营活动产生的现金流量净额（元）	835,509,598.15	817,271,907.65	2.23%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.13	-30.77%
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.13	-30.77%
扣除非经常损益基本每股收益（元/股）	0.10	0.14	-28.57%
加权平均净资产收益率	2.11%	3.09%	-0.98%
扣除非经常损益加权平均净资产收益率	2.39%	3.27%	-0.88%

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.77	0.75	2.67%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.37	4.32	1.16%

二、财务状况、经营成果和现金流分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2024/12/31	2023/12/31	变动幅度
交易性金融资产	80,319,616.04	56,438,763.17	42.31%
应收票据	18,760,762.87	48,588,535.16	-61.39%
应收款项融资	104,426,499.09	34,594,927.37	201.85%
应收账款	2,102,638,175.16	2,066,579,247.42	1.74%
预付款项	53,638,353.56	89,933,956.67	-40.36%
其他应收款	188,248,376.64	148,311,359.14	26.93%
存货	1,807,807,401.62	1,574,426,427.62	14.82%
其他流动资产	95,231,077.15	77,158,039.39	23.42%
长期应收款	225,928,519.46	77,099,056.72	193.04%
固定资产	2,266,437,304.88	1,824,800,554.59	24.20%
在建工程	408,774,438.48	276,059,298.32	48.07%
商誉	112,583,871.70	134,524,207.74	-16.31%
递延所得税资产	228,948,079.88	221,709,732.45	3.26%
资产总计	10,568,547,388.34	10,308,985,070.37	2.52%

（1）交易性金融资产 2024 年末较 2023 年末增加 42.31%，主要系新增权益工具投资所致。

（2）应收票据 2024 年末较 2023 年末减少 61.39%，主要系收到的非银行的承兑汇票减少所致。

（3）应收款项融资 2024 年末较 2023 年末增加 201.85%，主要系收到银行承兑汇票增加所致。

（4）预付账款 2024 年末较 2023 年末减少 40.36%，主要系预付材料款减少所致。

(5) 长期应收款 2024 年末较 2023 年末增加 193.04%，主要系订单增加所致。

(6) 在建工程 2024 年末较 2023 年末增加 48.07%，主要系中山厂房建设工程成本增加所致。

(二) 报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2024/12/31	2023/12/31	变动幅度
短期借款	391,174,176.30	553,640,953.81	-29.35%
交易性金融负债	3,400,240.67	5,780,122.96	-41.17%
应付票据	2,007,462,975.76	1,738,023,385.33	15.50%
应付账款	1,919,930,283.20	1,673,273,353.77	14.74%
合同负债	500,136,546.66	483,137,632.68	3.52%
应付职工薪酬	238,831,575.91	234,633,225.60	1.79%
应交税费	78,251,217.73	124,116,089.73	-36.95%
一年内到期的非流动负债	62,229,742.27	112,419,996.61	-44.65%
长期借款	242,677,542.78	235,270,238.28	3.15%
预计负债	4,355,856.61	45,005,474.41	-90.32%
其他流动负债	72,894,973.89	73,197,143.19	-0.41%
负债合计	5,854,619,669.75	5,619,436,323.26	4.19%

(1) 交易性金融负债 2024 年末较 2023 年末减少 41.17%，主要系远期外汇合约交割所致。

(2) 应交税费 2024 年末较 2023 年末减少 36.95%，主要系缴纳税款所致。

(3) 一年内到期的非流动负债 2024 年末较 2023 年末减少 44.65%，主要系一年内到期的长期借款减少所致。

(4) 预计负债 2024 年末较 2023 年末减少 90.32%，主要系本期支付上期预提的关税金额所致。

(三) 报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	2024/12/31	2023/12/31	变动幅度
资本公积	1,658,511,467.38	1,666,253,636.66	-0.46%
库存股	33,633,386.07	42,276,334.47	-20.44%
其他综合收益	-7,483,434.86	-6,807,512.96	-9.93%
盈余公积	181,937,278.58	177,320,022.17	2.60%
未分配利润	1,881,715,712.08	1,840,833,666.12	2.22%
归属于母公司所有者权益合计	4,772,154,778.11	4,729,412,954.52	0.90%
所有者权益合计	4,713,927,718.59	4,689,548,747.11	0.52%

#### （四）报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
营业收入	7,773,643,616.16	7,410,313,783.87	4.90%
营业成本	5,510,462,636.66	5,333,914,484.52	3.31%
税金及附加	65,687,962.13	54,616,623.29	20.27%
销售费用	951,886,745.36	937,516,649.39	1.53%
管理费用	394,843,107.05	321,095,654.29	22.97%
研发费用	375,994,192.48	401,572,698.38	-6.37%
财务费用	-13,411,703.05	-33,784,473.06	60.30%
信用减值损失	-86,683,928.80	-116,163,742.00	-25.38%
资产减值损失	-185,417,443.38	-151,391,655.48	22.48%
其他收益	38,106,070.92	48,471,783.13	-21.39%
投资收益	-264,002,317.94	40,528,095.92	-751.41%
公允价值变动收益	142,616,899.12	-42,470,992.86	435.80%
所得税费用	50,109,461.19	48,014,376.08	4.36%
归属于母公司所有者的净利润	99,886,342.81	144,471,001.89	-30.86%
少数股东损益	-16,546,269.29	-16,309,751.05	-1.45%

（1）财务费用 2024 年度较 2023 年度增加 60.30%，主要系汇率变动导致。

（2）投资收益 2024 年度较 2023 年度减少 751.41%，主要系对联营企业投资收益减少以及汇率变动导致远期外汇亏损增加所致。

（3）公允价值变动收益 2024 年度较 2023 年度增加 435.80%，主要系汇率变动导致远期外汇收益增加所致。

（4）归属于母公司所有者的净利润 2024 年度较 2023 年度减少 30.86%，主要系上述利润表科目变动所致。

(五) 报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度 (%)
经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	8,064,705,977.16	7,285,205,661.40	10.70%
经营活动现金流出小计	7,229,196,379.01	6,467,933,753.75	11.77%
经营活动产生的现金流量净额	835,509,598.15	817,271,907.65	2.23%
投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	202,633,197.36	101,631,399.41	99.38%
投资活动现金流出小计	950,268,313.77	512,233,041.50	85.51%
投资活动产生的现金流量净额	-747,635,116.41	-410,601,642.09	-82.08%
筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	422,359,162.82	884,628,965.21	-52.26%
筹资活动现金流出小计	894,866,117.63	932,364,713.47	-4.02%
筹资活动产生的现金流量净额	-472,506,954.81	-47,735,748.26	-889.84%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	27,613,591.77	10,094,246.82	173.56%
现金及现金等价物净增加额	-357,018,881.30	369,028,764.12	-196.75%

(1) 投资活动现金流入小计 2024 年度较 2023 年度增加 99.38%，主要系本期收回理财投资增加所致。

(2) 投资活动现金流出小计 2024 年度较 2023 年度增加 85.51%，主要系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上期增加所致。

(3) 投资活动产生的现金流量净额 2024 年度较 2023 年度减少 82.08%，主要系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上期增加所致。

(4) 筹资活动现金流入小计 2024 年度较 2023 年度减少 52.26%，主要系公司银行借款减少所致。

(5) 筹资活动产生的现金流量净额 2024 年度较 2023 年度减少 889.84%，主要系公司银行借款减少所致。

(6) 汇率变动对现金及现金等价物的影响 2024 年度较 2023 年度增加 173.56%，主要系汇率变动所致。

(7) 现金及现金等价物净增加额 2024 年度较 2023 年度减少 196.75%，主要系

本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上期增加以及公司取得的银行借款减少所致。

（六）报告期基本财务指标

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
流动比率（倍）	1.17	1.29	-9.30%
速动比率（倍）	0.78	0.88	-11.36%
应收账款周转率（次/期）	3.73	3.96	-5.81%
存货周转率（次/期）	3.26	3.09	5.50%
资产负债率	55.40%	54.51%	0.89%

深圳市洲明科技股份有限公司董事会  
2025 年 4 月 22 日